
 

 

令和元事業年度 公益財団法人市原市地域振興財団事業報告 

 

１ 事業概要 

（１）概況について 

   公益財団法人市原市地域振興財団は、公益目的事業として市が設置した公園

や文化・スポーツ施設などの管理運営及びその施設内における販売等の収益事

業を実施した。これらの事業の適正かつ効率的な運営により市民生活の向上及

び福祉増進並びに健全なる地域社会の発展に貢献することを目的として活動し

た。 

 

（２）各事業について 

  ① 指定管理事業部門 

   ア）サンプラザ市原管理運営業務受託 

     市民相互の都市交流拠点の賑わいを創出する、多機能集積施設として「映

像ルーム等の文化施設」「フィットネスジム等の健康増進施設」「会議室等

のコミュニティ施設」の円滑な管理を行い、施設の機能を十分発揮できる

よう適切な管理運営を実施した。 

   イ）勤労会館管理運営業務受託 

     勤労者の「自己研鑽の場」「活力増進の場」「ふれあい交流の場」の３つ

を基本テーマに、施設の機能を十分発揮できるよう適切な管理運営を実施

した。 

ウ）都市公園（中央地区、東部地区、西部地区）管理運営業務受託 

高滝湖畔公園管理運営業務受託 

     都市緑化における環境保全の実績や経験を生かし、公園を安全快適な状

態に保ち、それぞれが持つ特性を十分活用しながら、魅力を最大限に引き

出し、市民の憩いの場となるよう適切な管理運営を実施した。 

   エ）有料公園施設（五井地区、東部地区、姉崎地区）管理運営業務受託  

     市民が生涯スポーツを楽しめるよう地域におけるスポーツ・レクリエー

ション活動を活性化し、健康増進及びスポーツの場として臨海競技場（ゼ

ットエーオリプリスタジアム）、臨海体育館、姉崎公園サッカー場、八幡公

園球技場及びプール・テニスコート等の利用促進を図り、適切な管理運営

を実施した。 

   オ）自転車駐車場管理運営業務受託 

     自転車駐車場施設の駐車秩序及び環境維持に努め、利用者の安全の確保

と利便性の向上を図った。 

② 受託事業部門 

   ア）放置自転車等業務受託 

     放置禁止区域である市内の鉄道駅周辺の自転車等の撤去移送を行い、良

好な生活環境と美しい町並みを維持するよう管理運営を実施した。  



 

 

 

  ③ 自主事業部門 

ア）施設自主事業 

     市民サービスの向上と福祉の増進及び利用者拡大の一環として、各種イ

ベント、教室を開催した。 

     各受託施設内において、利用者への利便に供するため、レストラン及び

売店等の販売事業の運営を実施した。 

   イ）自動車駐車場事業 

     国分寺台地区保有地３ヶ所及び八幡、姉崎地区市有地６ヶ所で、周辺住

民対象の月極駐車場の貸付を実施した。 

   ウ）産業廃棄物最終処分場事業 

     市原市からの要請により、平成元年１０月２０日から犬成産業廃棄物最

終処分場を供用開始し、平成１８年８月に受入を終了した。平成３０年９

月１４日に千葉県へ提出した「閉鎖協議終了報告書」の結果に基づき、廃

止に向け協議を実施した。令和元年８月７日、千葉県による立入検査が行

われ、検査の結果、廃止基準に定める一部の項目が基準超過のため不適合

であったため、水質全項目等の継続調査となった。 

  ④ 法人部門  

ア）法人管理 

  法人全体における総務、会計、人事、厚生等の業務を実施した。組織機 

 構については、効率化を基本に適切な執行体制を確保し、事務事業の見直

し、事務処理の改善・合理化を図った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（３）施設の利用状況 

 

施 設 名 称 
利 用 状 況 

前年比 備 考 
本年度 前年度 

 サンプラザ市原 127,308 人 141,156 人 90.1%  

 勤労会館 89,754 人 114,197 人 78.5%  

 都市公園 － 人 － 人 － %  

 高滝ダム記念館 13,497 人 12,282 人 109.8%  

有料公園施設 

  八幡プール 

  姉崎プール 

  臨海プール 

  姉崎スケート場 

  臨海体育館 

  臨海競技場 

（ｾﾞｯﾄｴｰｵﾘﾌﾟﾘｽﾀｼﾞｱﾑ） 

臨海球場 

  （ｾﾞｯﾄｴｰﾎﾞｰﾙﾊﾟｰｸ） 

  養老川臨海第１球場 

  養老川臨海第２球場 

  玉前球場 

  臨海第１庭球場 

  臨海第２庭球場 

  八幡サッカー場 

  姉崎サッカー場 

  姉崎多目的広場 

  八幡庭球場 

  八幡球技場 

  ちはら台多目的ｽﾎﾟｰﾂ広場 

  ちはら台庭球場 

  御影台庭球場 

  堂坂庭球場 

 

28,676 人 

17,003 人 

5,228 人 

8,840 人 

607 件 

255 件 

 

199 件 

 

92 件 

84 件 

57 件 

4,355 件 

4,133 件 

618 件 

195 件 

1,884 件 

2,531 件 

714 件 

147 件 

2,297 件 

3,352 件 

1,813 件 

 

33,825 人 

21,823 人 

7,106 人 

8,717 人 

655 件 

273 件 

 

208 件 

 

68 件 

64 件 

127 件 

4,639 件 

4,707 件 

666 件 

232 件 

1,817 件 

3,454 件 

954 件 

148 件 

2,408 件 

3,464 件 

1,998 件 

 

84.7% 

77.9% 

73.5% 

101.4% 

92.6% 

93.4% 

 

95.6% 

 

135.2% 

131.2% 

※44.8% 

93.8% 

87.8% 

92.7% 

84.0% 

103.6% 

73.2% 

74.8% 

99.3% 

95.3% 

96.7% 

90.7% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 自転車駐車場 7,746 台 7,836 台 98.8% 登録台数 

 ※台風１９号による被害のため。  

 

 

 



 

 

（４）自主開催事業の状況 

 

施  設  名 行  事  名 実   施   日 参加者数 

サ ン プ ラ ザ 市 原 エアロビクス教室  毎週火曜日～土曜日（全 588 回） 7,319 人  

ヨガ教室 

コアトレーニング＆骨盤体操  

バレトン教室  

らくらく体操  

アクアエクササイズ教室  

ボクシングエクササイズ教室  

大人の水泳教室 クロール  

６月１６・２３・３０日  

７月７・１４日  

（全５回）  

40 人  

子供の水泳教室  

 

６月１６・２３・３０日  

７月７日  

（全４回）  

28 人  

ズンバ教室  毎週水、金曜日（全 154 回）  1,845 人  

ファイティングコア教室  

ピラティス教室  

夏休みエリートキッズ教室  

 

７月１６・２３・３０日  

８月６・１３・２０日  

（全６回）  

96 人  

勤 労 会 館 ピラティス教室  ５月８日～６月１２日  

（毎週水曜日 全６回）  

１０月９日～１１月１３日  

（毎週水曜日 全６回）  

26 人  

印象美人メイクアップ教室  ６月１４日  11 人  

アロマワックスサシェ教室  ７月１２日  17 人  

手ごねパン作り教室 ９月２１日  10 人  

１day ヨガ ※台風被害のため中止。  － 人  

太巻き祭りずし教室 ２月１５日  20 人  

眉メイクテクニック教室  ※コロナウイルス感染拡大防止のため中止。  

都 市 公 園 

(中央地区、東部地区、

西部地区) 

高 滝 湖 畔 公 園 

昔のあそび体験  通年  1,234 人  

花の種・苗の配布  ５月・１０月  － 人  

公園美化活動（愛活花壇等）  ５月・１０月・１１月・１２月  46 公園  

七夕用竹配布  ６月２６日～７月４日  3 団体  



 

 

 

 犬のしつけ個別相談会（東部地区） １１月２４日  6 組  

犬のしつけ個別相談会（高滝地区） １２月１４日  4 組  

高齢者自転車教室  ９月２６日  6 人  

ハロウィンウォークラリー  １０月２６日  98 人  

クリスマススタンプラリー  １２月２１日  58 人  

寄せ植え教室（中央地区）  １２月３日・１７日  

２月２７日  

92 人  

寄せ植え教室（西部地区）  ７月１２日、１０月２５日  

２月７日  

 61 人  

多肉植物の寄せ植え教室  １１月２６日  20 人  

親子フラワーアレンジメント  

教室 

１２月７日  17 人  

クラフト教室（※クリスマスリ

ース教室）  

１２月１３日  20 人  

ハーバリウム体験教室  ８月２３日  20 人  

健康ストレッチ教室  ※コロナウイルス感染拡大防止のため中止。 － 人  

ノルディックウォーキング教室  ※コロナウイルス感染拡大防止のため中止。 － 人  

あおぞら健康教室  ※コロナウイルス感染拡大防止のため中止。 － 人  

有 料 公 園 施 設 

(五井地区、東部地区、

姉崎地区) 

バドミントン教室  通年（毎週火曜日 全４２回）  950 人  

卓球講習会  毎月（第 4 火曜日 全４０回）  800 人  

スポーツ合宿誘致事業  

（五井地区）  

４月１・２・４日  

８月２６・２７・２８日  

２月７・８・９・１０・１１・  

 １７・１８・２１・２２・２３・ 

 ２４・２５・２６・２７日  

6 団体  

スポーツ合宿誘致事業  

（姉崎地区）  

※コロナウイルス感染拡大防止の

ため中止。 

－ 人  

学生トレーナーサービス  ４月２７日、５月２５日、  

９月１４日、１０月５日、  

94 人  

フットサル大会  ９月２２日  150 人  

グランドゴルフ大会  ５月１５日  50 人  

八幡プール降雪イベント  ７月２１日  

８月４・１１・１８日  

 － 人  

水慣れ教室  ７月２４・３１日  

８月７・２１日  

34 人  

ソフトボールフェスティバル  ８月１１日  41 人  



 

 

 

 アイススケート教室  １２月１５日～１月１９日  

（毎週日曜日 全６回実施）  

59 人  

頭と体の体操教室  ※コロナウイルス感染拡大防止のため中止。 － 人  

タグラグビー教室（東部地区） ５月６日  23 人  

タグラグビー教室（姉崎地区） ８月１８日  50 人  

ｷﾈｼｵﾃｰﾌﾟの巻き方講習会 ※コロナウイルス感染拡大防止のため中止。 － 人  
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（５）自主販売事業等の状況 

 

施 設 名 営 業 内 容 
収入額（円） 

前年比 
備

考 本年度 前年度 

サンプラザ市原 

レストラン・売店・

エアロビクス等参加

費 

12,049,021 14,318,277 84.1% 

 

勤 労 会 館 教室参加費他 237,200 401,500 59.0%  

都 市 公 園 

中央地区 
教室参加費他 56,000 65,700 85.2% 

 

都 市 公 園 

東部地区 
教室参加費他 0 0 0%  

都 市 公 園 

西部地区 
教室参加費他 50,500 50,500 100.0% 

 

有 料 公 園 施 設 

五井地区 

自動販売機・教室参

加費他 
141,922 111,256 127.5% 

 

有 料 公 園 施 設 

東部地区 

自動販売機・教室参

加費他 
1,063,924 1,315,676 80.8% 

 

有 料 公 園 施 設 

姉崎地区 

自動販売機・教室参

加費他 
1,954,242 2,118,972 92.2% 

 

高 滝 湖 畔 公 園 
レストラン・教室参

加費他 
6,339,883 6,805,664 93.1% 

 

自 動 車 駐 車 場 
国分寺台１１９区画 4,926,500 4,758,000 103.5%  

市有地１３１区画 4,703,360 4,401,960 106.8%  

自 転 車 駐 車 場 防犯グッズ販売 1,150 3,500 32.8%  

合  計  31,523,702 34,351,005 91.7%  

  

     

 

 

 

     

 

 

 

 



 

 

（６）地域社会活動等の状況 

  ①ボランティア清掃の実施 

   ア）市環境部主催のボランティア清掃に参加した。 

   イ）ＪＲ内房線八幡宿駅、五井駅及び姉ヶ崎駅前ロータリーの清掃を実施し

た。 

  ②福祉活動への貢献 

   ペットボトルキャップの回収により再資源化を促進すると共にワクチン購入

費として寄付するエコキャップ運動に協力した。 

  ③「広報いちはら」情報提供サービス 

   市シティプロモーション推進課と連携を図り、広報いちはら掲載の重要事項

を、ＪＲ五井駅西口の改札脇に設置している大型ＬＥＤ電光掲示板を利用し、

通勤通学等で駅を利用する市民にいち早く情報提供を行った。 

  ④職場体験学習支援事業（小学生・中学生対象） 

   施設見学  五 井 小 学 校  １４０名 

         若 宮 小 学 校   ５５名 

   職場体験  有 秋 中 学 校    ２名 

  ⑤インターンシップ実習支援事業 

         立 正 大 学    １名 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

２ 理事会、評議員会について 

 

  本年度理事会会議内容は、次のとおりである。  

回  数 開催年月日 提    出    議    案 経 過 

第 １ 回 R1. 5.23 

 

 

第１号 平成３０事業年度事業報告及び決

算の承認について 

第２号 評議員会の招集について 

報告事項 

第１号 職務の執行状況について 

原案可決 

 

原案可決 

第 ２ 回 R2. 3.25 第３号 令和元事業年度収支補正予算（第

１号）の承認について 

第４号 令和２事業年度事業計画及び収支

予算の承認について 

報告事項 

第２号 職務の執行状況について 

原案可決 

 

原案可決 

 

 

 

 

  本年度評議員会会議内容は、次のとおりである。  

回  数 開催年月日 提    出    議    案 経 過 

第 １ 回 R1. 6. 7 

 

 

第１号 平成３０事業年度決算の承認につ

いて 

第２号 評議員の選任について 

第３号 理事の選任について 

報告事項 

第１号 指定管理者の指定申請について  

原案可決 

 

原案可決 

原案可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

３ 役員及び評議員に関する事項 

（令和２年３月３１日現在） 

（１）役員の状況 

役 職 名 氏      名 備     考 

理 事 長 藤 本 良 二  

理 事 秋 元 正 弘  

〃 鈴 木 昌 武  

〃 露 崎 と も 子  

〃 外 山 洋 子  

〃 羽 鳥 シ ズ 子  

〃 山 形 勝 久  

監 事 遠 山 景 一  

〃 安 川  守  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（２）評議員の状況 

役 職 名 氏      名 備     考 

評 議 員 池 田 信 一  

〃 石 川 晋 平  

〃 久 保 木 宏 之  

〃 榊 原 義 久  

〃 林  充  

〃 深 谷 み ど り  

〃 松 﨑 浩 一  

〃 安 川 秀 穂  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

４ 職員に関する事項 

（令和２年３月３１日現在） 

（１）職員の職区分状況 

区 分 正 職 員 嘱 託 職 員 臨 時 職 員 計 

事 務 局 長 １   １ 

参   事     

課   長     

主   幹     

課 長 補 佐     

副 主 幹 ２   ２ 

主   査 １０   １０ 

副 主 査 ３   ３ 

主   任 ２   ２ 

主   事 ６   ６ 

技   師     

嘱 託 職 員  １４  １４ 

臨 時 職 員   ８８ ８８ 

計 ２４ １４ ８８ １２６ 

 

（２）職員の配置状況 

区 分 正 職 員 嘱 託 職 員 臨 時 職 員 計 

ｻ ﾝ ﾌ ﾟ ﾗ ｻ ﾞ 市 原 ４ １ １８ ２３ 

勤 労 会 館 ４ １ ３ ８ 

都市公園中央地区 ２ １ １０ １３ 

都市公園東部地区 ２ １ ８ １１ 

都市公園西部地区 ２ １ ８ １１ 

高滝ダム記念館 １ １ ４ ６ 

有料公園施設五井地区 ２ ２ ８ １２ 

有料公園施設姉崎地区  １  ３ ４ 

有料公園施設東部地区  １ １ １１ １３ 

自 転 車 １ ５ １５ ２１ 

事 務 局 ４   ４ 

計 ２４ １４ ８８ １２６ 

 


